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Nr. 
crt 

Prenume/ Nume  
  

Grad did./  
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1.  Prorector  
Henri  

LUCHIAN 

Prof. dr./ 
Informatică 

2012 Erasmus Multilateral Projects 
– Bruxelles, Belgia 

15 – 18 
febr. 

2.  Livia  
BACIU 

Conf. dr. / 
FEAA 

4th World Conference on 
Educational Sciences – Barcelona, 

Spania 
1 – 5 febr.  

3.  Monica  
Diana  

BERCEA 
Drd. / FEAA Neuromarketing World Forum – 

Amsterdam, Olanda idem 

4.  Oana  
Camelia 

STROESCU 

Cercet. 
postdoc./ 

Litere 

4th World Conference on 
Educational Sciences – Barcelona, 

Spania 
1 – 6 feb. 

5.  Cătălina 
MIHALACHE 

idem idem idem 

6.  Rodica 
DIMITRIU 

Prof. dr. / 
Litere 

English as a Lingua Franca: 
Theories and Practice 

16 – 20 
febr. 

7.  Simion 
Alexandru 
GAVRIŞ 

Cercet. 
postdoc. /  

Istorie 

IJAS mediterranean Conference for 
Academic Disciplines  - Xewkija, 

Malta 

18 – 24 
febr. 

8.  Dorel  
LUCANU 

Prof. dr./ 
Informatică 

Action Cost IC0701 MG Meeting –  
Darmstadt, Germania 

25 febr. – 
4 martie 

9.  Iulian  
MOGA 

Cercet. 
postdoc./ 

Istorie 

Soma. Identity and Connectivity – 
Florenţa, Italia 

26 febr. – 
5 martie 

10.  Conţiu  
Tiberiu  
ŞOITU 

Conf. dr./ 
Filosofie 

TEMPUS Project Reprezentatives 
Meeting- Simferopol, Ucraina 

27 febr. – 
2 martie 

11.  Olesia  
MIHAI 

Lector dr./ 
FEAA 

COST Research Training School on 
Genre Mapping in Cross-national 
Comparison – Skopje, Macedonia 

28 febr. – 
4 martie 

12.  Daniel 
CONDORACHI 

Conf. dr. / 
Geografie şi 

Geologie 

SOUNPlan Seminar on 
Noisemapping and Noise Action 

Planning – Wiesenbaden, Germania 

29 febr. – 
3 martie 
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7 – 8 februarie 2012: D-l Prorector Gheorghe POPA, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a 
participat la întâlnirea organizată în cadrul Proiectului FUSENET – EURATOM.  
 
3 – 4 februarie 2012: D-l conf. dr.  Marin CHIRAZI, Decanul Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport, a desfăşurat activităţi sportive la Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din 
Chişinău, Republica Moldova.  
 
1 – 29 februarie 2012: D-na Ludmila BEJENARU, lector dr. la Facultatea de Litere, a efectuat 
un stagiu de cercetare la Universitatea „St. Kliment Ohridski” din Sofia, Bulgaria. 
 
1 – 29 februarie 2012: D-ra Ioana CIOTIR, asist. dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a efectuat un stagiu de cercetare la École Polytechnique Fédérale de 
Lausanne, Elveţia. 
 
1 februarie – 30 aprilie 2012: D-na Cristina LUCA, studentă la Facultatea de Fizică, a efectuat 
un stagiu de cercetare la Leopold-Franzens Universitaet din Innsbruck, Austria. 
 
1 februarie – 31 iulie 2012: D-l Adrian BÎRZU, conf. dr. la Facultatea de Chimie, efectuează o 
mobilitate de cercetare la Saint Louis University, SUA. 
 
1 februarie – 1 august 2012: D-na Alina GHINEŢ, cercetător post-doctoral la Facultatea de 
Chimie, efectuează un stagiu de cercetare la Universitaté Catholique Études d´Ingénieur, Lille, 
Franţa. 
 
1 februarie – 31 iulie 2012: D-na Alina – Mery HURUBEAN, cercetător post-doctoral la 
Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social – Politice, a efectuat un stagiu de cercetare la Centre 
Max Weber din Lyon, Franţa. 
 
3 – 4 februarie 2012: D-na Veronica POPESCU, lector dr., d-ra Corina LAPTEŞ, studentă la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport şi d-na Isabela BOTEZ, administrator financiar la 
Direcţia Financiar – Contabilă, au desfăşurat activităţi sportive şi de management de proiect la 
Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din Chişinău, Republica Moldova.  
 
3 – 13 februarie 2012: D-na Elena – Daniela VIORICĂ, lector dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a participat la o serie de activităţi didactice în cadrul masterului 
comun cu universitatea din Poitiers, Franţa. 
 
7 februarie 2012: D-na Dora – Anca BERŢA şi d-l Marian MATEI, doctoranzi la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor, a susţinut o serie de activităţi didactice la filiala 
UAIC din cadrul Universităţii „Alecu Russo” din Bălţi, Republica Moldova. 
 
7 februarie – 8 septembrie 2012: D-na Ramona – Diana LEON, drd. cu frecvenţă la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor, efectuează o mobilitate transnaţională de studii 
doctorale la Universitatea Autonomă din Madrid, Spania. 
 
8 – 15 februarie 2012: D-l Cătălin LEFTER, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
un stagiu de colaborare ştiinţifică şi a susţinut o serie de cursuri la Universitatea din Cassino, 
Italia. 
 
13 februarie 2012: D-na Doina FOTACHE,  prof. dr., şi d-l Adrian MUNTEANU, prof. dr.  la 
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, au desfăşurat activităţi didactice la 
Universitatea Alecu Russo – Extensiunea UAIC, Republica Moldova. 
 
17 februarie – 21 mai 2012: D-na Andrica Cristina CIURARU, drd. cu frecvenţă la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor, efectuează un stagiu de cercetare la Center for 
Research on Pensions and Welfare Policies din Moncalieri – Torino, Italia. 
 



20 – 24 februarie 2012: D-l Cătălin Gabriel BORCIA, lector dr., şi d-l Dan MIHĂILESCU, 
lect. dr. la  Facultatea de Fizică, au luat parte la un schimb de bune practici la Universitatea La 
Sapienza din Roma, Italia.  
 
20 – 28 februarie 2012: D-l Alexandrel BARNEA, lector dr. la Facultatea de Teologie 
Ortodoxă, a participat, în calitate de membru al juriului, la festivalul internaţional de muzică 
bisericească ortodoxă, organizat la Eparhia Grodno, Belarus. 
 
21 februarie – 22 mai 2012: D-ra Anca – Codruţa MANOLACHE, drd. cu frecvenţă la 
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor,  efectuează un stagiu de documentare la 
Universitatea Complutense din Madrid, Spania. 
 
22 februarie – 22 martie 2012: D-l Ionuţ Cristian TOPALĂ, cercetător postdoctoral la 
Facultatea de Fizică, a efectuat un stagiu de cercetare şi documentare la Institut Européen des 
Membranes, în Montpellier, Franţa. 
 
23 – 26 februarie 2012: D-na Olesia MIHAI, lector dr. la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a efectuat activităţi didactice la filiala UAIC din cadrul Universităţii 
Alecu Russo din Bălţi, Republica Moldova. 
 
25 februarie – 2 martie 2012: D-na Mihaela LUPU, lector dr. la Facultatea de Litere, a 
participat la o serie de activităţi în cadrul proiectului COMPVERB, la Université d’Avignon et 
des Pays de Vaucluse. 
 
26 februarie – 4 martie 2012: D-l Adrian SANDOVICI, cercetător post-doctoral la 
Departamentul de Ştiinţe, a efectuat un stagiu de colaborare la Universitatea din Groningen, 
Olanda. 
 
27 februarie - 2 martie 2012: D-ra Mihaela BOZA, lector dr. la Facultatea de Psihologie şi 
Ştiinţe ale Educaţiei, a participat la întâlnirea grupului de pilotaj interregional Tempus, 
organizată la Universitatea Pedagogică a Crimeei, din Simferopol, Ucraina.  
 
27 februarie - 9 martie 2012: D-rele Mioara BRÂNZILĂ, Simona ŢUŢU şi Nicoleta – Ana 
IACOBUŢE, studentă an I master la Facultatea de Litere, a participat la stagiul de formare 
organizat la Universitatea Ca’ Foscari din Venezia, Italia, în cadrul proiectului LLP-Erasmus IP 
FORMICA. 
 
27 februarie - 20 martie 2012: D-na Adriana BOUNEGRU, asist. cercetare la Facultatea de 
Istorie a efectuat un stagiu de documentare la Aristotle University Thessaloniki, Grecia.  
 
27 februarie - 27 martie 2012: D-na Ana-Maria BUŞILĂ, doctorand an III la Facultatea de 
Istorie, a efectuat un stagiu de documentare la Hellenic Institute of Marine Archaeology din 
Atena, Grecia.  
 
29 februarie – 7 martie 2012: D-na Brînduşa Elena GRIGORIU, asistent dr. la Facultatea de 
Litere, a efectuat un stagiu de documentare la Université de Picardie din Amiens, Franţa. 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
În data de 2 februarie 2012 dl Rector Vasile IŞAN şi Prorector Henri LUCHIAN au primit 
vizita d-lui Stanislas PIERRET, Consilier de cooperare şi acţiune culturală în cadrul 
Ambasadei Franţei în România şi Director al Institutului Francez din România şi a dlui José – 
María QUEIROS, Directorul Centrului Cultural Francez din Iaşi.  
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